O
Centro: CO
62100000 ARRENDAMIENTOS Y CANONES - NAVE TUDELA
62100001 ARRENDAMIENTOS CANONES- RENTING EQUIPOS
62100002 ARRENDAMIENTOS Y CANONES-CENTRO ITURRAMA
62100004 ARRENDAMIENTOS CANONES- RENTING SERVIDOR
62200001 REPAR.Y CONSERY. MAQUINARIA E INSTALAC.
62200002 REPARAC.Y CONSERVACION ELEM.TRANSP.
62200010 SERVICIO MANTENIMIENTO
62300001 GTOS.DE ASESORAMIENTO
62300004 SERVICIOS INFORMATICOS
62300006 AUDITORIA CUENTAS
62300008 SERVICIO PROTECCION DE DATOS
62500000 PRIMAS DE SEGUROS VEHICULOS
62500004 SEGURO ACCIDENTES PERSONAS USUARIAS-1748
62500015 SEG. MULTIRR.ITURRAMA (HELVET.P3 K05.225
62500022 SEG. CIBER SEGURIDAD (HISCOX SA ..97456)
62500040 SEGURO MULTIRRIESGO INDUSTRIAL POL.431
62700000 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA
62800001 GTOS.DE CALEFACCION
62800002 MATERIAL DE OFICINA
62800003 MATERIAL DE LIMPIEZA
62800004 ELECTRICIDAD
62800005 SERVICIO DE LIMPIEZA
62800006 CARBURANTES
62800007 VESTUARIO Y CALZADO
62800011 AGUA Y TASA DE BASURAS
62800012 PEQUENO UTILLAJE
62900001 CORREQO
62900002 PRENSA, SUSCRIPCION Y BIBLIOTECA
62900003 TELEFONO Y COMUNICACIONES
62900100 ACTIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS
62900101 PROGRAMA MEJORA CONTINUA
63100000 Otros tributos
64000000 PRESTACION SERVICIOS
64000001 SALARIOS
64200008 SEGURIDAD SOCIAL EMPRESA CO 9565
64900001 DESPLAZAMIENTOS Y DIETAS
64900002 GRATIFICACIONES USUARIOS
64900003 FORMACION PERSONAL
64900004 PREVENCION DE RIESGOS
66540001 INTERESES POR OPERACIONES DE FACTORING
63000000 AMORTIZACION INMOVILIZADO
70000000 VENTAS
74000022 SUBVENCION ANADP
74000050 SUBVENCION SOBRECOSTE ELECTRICO
74600000 APLICACION SUBVENCION INVERSION
75500000 Ingr. por servic.al personal TTE. TUDELA
Total General:

Desde Mes/Afio:
Hasta Mes/Afio:

ene.-22
dic.-22

Debe

26.323,44
7.881,96
25.006,44
3.297,16
44.549,96
11.100,54
13.375,51
10.587,42
14.411,81
4.488,59
967,00
3.847,39
2.318,06
1.140,76
533,72
4.967,11
509,95
12.997,82
6.687,21
4.907,46
39.257,44
52.047,98
20.061,95
9.630,71
5.434,73
5.710,25
31,74
1.379,98
10.658,58
10.904,55
20.158,55
7.324,85
112.452,13
1.127.519,69
251.339,58
2.049,60
109.536,00
11.379,00
4.245,99
4.414,28
31.868,17
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.037.305,06

338-CO cCoO
Haber
0,00
0,00
0,00
0,00
170,74
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
102,80
0,00
0,00
0,00
0,00
2.135,25
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
11.755,85
0,00
8.725,53
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
112.036,00
1.842.324,00
1.758,01
39.712,41
3.876,00
2.022.596,59

Saldo

26.323,44
7.881,96
25.006,44
3.297,16
44.379,22
11.100,54
13.375,51
10.587,42
14.411,81
4.488,59
967,00
3.847,39
2.318,06
1.140,76
533,72
4.967,11
509,95
12.895,02
6.687,21
4.907,46
39.257,44
52.047,98
17.926,70
9.630,71
5.434,73
5.710,25
31,74
1.379,98
10.658,58
10.904,55
20.158,55
7.324,85
100.696,28
1.127.519,69
242.614,05
2.049,60
109.536,00
11.379,00
4.245,99
4.414,28
31.868,17
112.036,00-
1.842.324,00-
1.758,01-
39.712,41-
3.876,00-
14.708,47
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

De Apertura a Diciembre

02/02/2023

Desde Centro: 338-CO Hasta Centro: 338-CO
Ejercicio 2022
700,701 1. Importe neto de la cifra de negocios. 112.036,00-
740,75 5. Otros ingresos de explotacidn. 1.848.114,01-
64 6. Gastos de personal. 1.598.196,61
62,631 7. Otros gastos de explotaciédn. 380.091,83
68 8. Amortizacidén del inmovilizado. 31.868,17
746 9. Imputacidén de subvenc. de inmovilizado no financiero y otras 39.712,41-
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) 10.294,19
665 14. Gastos financieros. 4.414,28
B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17) 4.414,28
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 14.708,47
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+18) 14.708,47

Pagina:
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ELKARKIDE, S.L.

Informe de Auditoria Independiente,
Cuentas Anuales e Informe de Gestion

del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021
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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Socios de la Sociedad ELKARKIDE, S.L.:
Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales de ELKARKIDE, S.L. (la Sociedad), que comprenden el balance a 31 de
diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de
flujos de efectivo y la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del
patrimonio y de la situacion financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de 2021, asf como de sus resultados Yy
flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo
de informacioén financiera que resulta de aplicacién (que se identifica en la nota 2 a) de la memoria) y, en
particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de Ia opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen més adelante
en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditorfa de las cuentas anuales en Espafia segun lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos
a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido
en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto
comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para
nuestra opinion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Segun nuestro juicio profesional consideramos que no hay cuestiones que se deban comunicar en este apartado al
no haberse identificado areas o aspectos que una vez evaluados tengan riesgo de incorreccién material o sean
significativos en la auditoria de las cuentas anuales de la Sociedad.

Otra informacion: Informe de gestion

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestién del ejercicio 2021, ‘cuya formulacién es
responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Nuestra
opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestién. Nuestra responsabilidad sobre el
informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de gestién con las cuentas anuales, a
partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacién de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir
informacién distinta de la obtenida como evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste
en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del informe de gestién son conformes a la normativa que
resulta de aplicacién. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones
materiales, estamos obligados a informar de ello.
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Sobre la base del trabajo realizado, segun lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que contiene el informe
de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2021 y su contenido y presentacion son conformes
a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen
fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco
normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espafia, y del control interno que consideren
necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de la capacidad de
la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones
relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento
excepto si los administradores tienen intencion de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista
otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto estan libres de
incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinidn.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada de conformidad
con la normativa reguladora de la actividad de auditoria vigente en Espafia siempre detecte una incorreccién
material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas
que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

En el Anexo de este informe de auditoria se incluye una descripcién mas detallada de nuestras responsabilidades en
relacién con la auditoria de las cuentas anuales. Esta descripcién que se encuentra en la pagina III es parte
integrante de nuestro informe de auditoria.

Logrofio, 21 de abril de 2022

Fdo: César Remdn Séaenz

-Socio- )
Nim ROAC 21.279 @ gconomistas —-
Miembro de Muro de Francisco de la Mata, 6, 1°
REA . 26001 Logrofio. La Rioja
Sm%gnom|stas Tel. 941237078 - 941237018 - 941 2433 52 I

lavinia@lavaudit.es
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Anexo de nuestro informe de auditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoria, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades
respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacion con Ia auditoria de las cuentas anuales

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas en
Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la
auditoria. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales, debida a fraude o error,
disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de
auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una
incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccién material debida a error, ya
que el fraude puede implicar colusién, falsificacién, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erréneas, o la elusion del control interno .

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar procedimientos de
auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre
la eficacia del control interno de la entidad.

- Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables yla
correspondiente informacidn revelada por los administradores.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable de empresa en
funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no una
incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una
incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencibn en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la
fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la
Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la informacion
revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran
expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el alcance vy el
momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier
deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

No hemos identificado riesgos significativos en la auditoria de las cuentas anuales del periodo actual y asi se ha
indicado en nuestro informe de auditoria.

Miembrm de Muro de Francisco de la Mata, 6, 1° A\
REA 26001 Logrofi ioj \

. grofio. La Rioja \Y
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ELKARKIDE, S.L.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021

ACTIVO
Notas de Ejercicio Ejercicio
|la memoria 2021 2020
iA) ACTIVO NO CORRIENTE 1.325.810,24: 1.367.178,043
_ L Inmovilizado intangible 6 1.044,02 3.715,21
3. Concesiones 1.044,02 1.442,46
6. Aplicaciones informdticas 0,00 2272751
IL Inmovilizado material B R 5 1.307.337,81| 1.342,658,04
1. Terrenos y construcciones 1.158.974,98 1.222.268,57
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 148.362,83 120.389,47
| V. Inversiones financieras a largo plazo 8 17.428,41 20.804,79|
! 1. Instrumentos de patrimonio 2.800,00 2.800,00
l_ . .. 3. Otros activos financieros 14.628,41 _18.004,79
'B) ACTIVO CORRIENTE _723.750,91 923,714,09
.11 Existencias S 10 . 22060,44 18.433,83
2. Materias primas y otros aprovisionamientos 22.060,44 18.433,83!
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 526.621,19: 518.779,26
1. Clientes por ventas y prestacion de servicios 8 298.532,80} 310.301,57
b) Clientes por ventas y prestaciones de serv.a corto plazo 298.532,80 310.301,57
3. Deudores varios 8 227.654,25 203.692,40
4. Personal 8 0,00 20,43
5. Activos por impuesto corriente 13.1 0,17 0,68
6. Otros créditos con Administraciones Piblicas 13.1 433,97 __4.764,18;
V. Inversiones financieras a corto plazo 8 0,00 248,32
3. Otros activos financieros 0,00 248,32
._VIL Efectivo y otros activos liquidos equivalentes s . 175.069,28| 386-252,2&12
1 Tesoreria 175.069,28 386.252,68|
{TOTAL ACTIVO 2.049.561,15, 2.29_0;1_3?&13'

Las notas descritas en la memoria adjunta,
forman parte integrante de este balance de situacién al 31 de diciembre de 2021



ELKARKIDE, S.L.
BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021
PATRIMONIO NETO Y PASIVO

(4) PATRIMONIO NETO
iA-1) Fondos propios
| LCapital
1. Capital escriturado
III. Reservas
_mlwl:e@ y estatutarias
2. Otras reservas

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos

§B—)_P_ASIVO NO CORRIENTE

I1. Deudas a largo plazo
| . 2 Deudas con entidades de crédito
{C) PASIVO CORRIENTE
Pt i I I

i II1. Deudas a corto plazo
i 2. Deudas con entidades de crédito
5. Otros pasivos financieros

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

1. Proveedores
b) Proveedores a corto plazo
3. Acreedores varios
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)
6. Otras deudas con Administraciones Piblicas

{TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Notas de
'la memoria

A4

11

|
‘%___9

L

9
|

r

Las notas descritas en la memoria adjunta,
forman parte integrante de este balance de situacién al 31 de diciembre de 2021

Ejercicio Ejercicio

2021 2020
1._149._3!4?,98; 1.414.360%5 :
317.196,98 273.414,36
3.029,10 3.029,10
3.029,10 3.029,10
270.385,26 257.257,31
605,82 605,82
269.779,44 256.651,49
43.782,62 13.127,95;
___832.151,00 __ 117094589
505.@ 1,72: 292,271,55
256.437,14 292,271,55
. 256.437,14 292.271,55)
__._325'2!1.’}5_“._ §4.2§0,3_3_
70.548,96 122.125,45
53.181,77 93.758,26
17.367,19 28.367,19
324.662,49 432.134,88
93.796,38 88.323,01
93.796,38 88.323,01
103.114,94 183.763,81
64,81 936,39
11989663 15911167
2.049.561,1_5 | 2.290.892,13



ELKARKIDE, S.L.
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

Las notas descritas en la memoria adjunta,
forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio 2021

L I Notas de Ejercicio Ejercicio
e e 1a memoria .20 . 2020
{A) OPERACIONES CONTINUADAS [ | - 4
1. Importe neto de la cifra de negocios B | 141 1,320.675,12 1.100.354,92!
a) Ventas i 152.795,09 161.737,15
__ b) Prestacién de servicios - 1.167.880,03 938.617,77
4, Aprovisionamientos 14.2 (235.028,73) (234.180,45)
a) Consumo de mercaderias 3.626,61 7.162,16
b) Consumo de materias primas y otras matetiales consumibles (90.927,28) (87.360,56)
) Trabajos realizados por otras empresas (147.728,06) (153.982,05),
§. Otros ingresos de explotacién 2.833.426,23 2.463.348,78
a) Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 41.853,06 69.984,11
b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 14.3 2.791.573,17 2.393.364,67
6. Gastos de personal (3.250.926,77) (2.762.888,19)
a) Sueldos y salarios y asimilados (2.880.431,52) (2.470.645,40)
L b) Cargas sociales 14.4 (370.495,25) (292.242,79))
7. Otros gastos de explotacién (623.092,72) (548.944,16)
a) Servicios exteriores 14.5 (606.314,77) (532.805,42)
b) Tributos (16.510,26) (14.804,03)
¢) Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales 8 _ (267,69 (1.274,71))
8. Amortizacién del inmovilizado 5y6 (117.415,89) (129.372,60)
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 12 137.847,06! 139.889,817
11, Deterioro y resultado por enajenacién inmovilizado 2.040,00 3.872,02
. b) Resultados por enajenaciones y otras 1 5 . 2.040,00! 3.872,02
_13.OtrosResultados =~ = _ . - - (1.85349); . f1.32144);
A_.l) RESULTADO DE EXPLOTACION 1y I Pamps 65.670,81 30.758,69
14, Ingresos fi ieros 2,7 0,90
b) De valores negociables y créditos del activo inmovilizado 2,71 0,90
b.2) De terceros _ 2,71 0,90
15, Gastos financieros 9 e (4101,17) (17.631,64)
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas (4.422,46) (10.747,12)
L . b Pordeudasconterceros — i 9678,71); _..6.884,52)
A.2) RESULTADO FINANCIERO i (14.098,46). (17.630,74):
_é_.?) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS [ 51.572,35 13.127,95.
| 10.Impuestossobrebemeficios | gmm el
A.4) RESULTADO EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUA ] 4378262 13127,95
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
19. Resultado del ejercicio procedente de operaci interrumpidas neto de
___ _dmpuestes . Leel 0,00
E)EI}TADO DEL EJERCICIO 43-782,6_{ 13.127,9_“5:



ELKARKIDE, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

del estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021

Las notas descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante

. (A'c c.ione‘s Y Subvenciones }

et | R Pl Restolo &1 sy | TOTAL
P P S S S— | _propies_§ | Teds | A
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 _ 3000 a8 000 83948 LIMOEST LSTLIRLL
) SALDO AJUSTADO, INICIO DELEJERCICIO 2020 302910 24889783 000~ 839048 131083570  1s7122,11
1. Total ingresos y gastos r id 0,00 0,00 0,00 13.127,95 (139.889,81) (126.761,86),
IIL. Otras variaci del patrimonio neto 0,00 8.359,48 0,00 (8'359’48)\‘ 0,00 0,00i
2. Otras variaciones - 000; 835948 000:  (8.33948): 0001 0,00,
C) SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2020 302910 ___bp0 1312795 1.170.94589.  1.444.360,25:
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 |, 302910 25735731] 000 1342795 117054589 144436025
L Total ingresos y gastos reconocidos - __ 4000 0,00 0,00 43.782,62 §§38.794,89)% (295.012,27)
I, Otras variaciones del patrimonio neto e L0000 13.127,95 0,000 (13.127,95) 0,00% 0,00
2. Owasvariaciones _ _ _ _ _ _ __ _ _ | __ 00| 1312795 _ (13.127,95) 000, — 000
ElSéLDO FINAL DEL EJERCIC_IP_Eﬂ_Z_l e 3._02_9?1‘& 270.385,Zi |} . 9]_8},@%_ a 832.15!,(19“__ _1.1«!2.}17}&



ELKARKIDE, S.L.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE
DE 2021

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

Notas de Ejercicio Ejercicio
o e | la memeoria; 2021 2020
F; RE%ULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANC!AS e n e o Y s 43 782 62 13. 127 95
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADQS DIRECTAMENTE AL PATRIMON'IO NETO
L Por valoracién instrumentos financieros o L | 0,0 i _ —91994'
1. Activos financieros a valor razonable con cambios en ¢l patnmomo neto | 0,004 0,00}
2. Otros ingresos/gastos S 1 [ 0&1 __0,_9944
IL. Por cobertura de flujos de efectivo 0,00 0,00
II1. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 12 47.616, 7_§_§_ ﬂﬂg
IV, Por ganancias y perdidas actuariales y otros ajustes | 0,00: _0&:
V. Efecto impositivo 12 _ (2‘38.561,585 0,00
:A'g‘(l)&‘:{g;l‘llgﬁrsr?)s Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTiMENTE EN EL l (200.947,83). 0’00:
'TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERD]DAS Y GANANCIAS _
VL. Por valoracién de instrumentos financieros . 0,00 0,00,
1. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto 0,001 0,00¢
2. Otros ingresos/gastos B — &QQ_;_ — 200
| VIL Por cobertura de flujos de efecti | | 0 00_ 0, 00
VIIL Subvenciones, donaci y legados recibidos 12 (137.847,06) (139.889,81)
IX, Efecto impositivo 0,00 600
C.TOTAL 'TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ' (137.847,06)  (139.389,81)
'TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS , @95.01227)  (126.761,86)

Las notas descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante
del estado de cambios en ¢l patrimonio neto correspondiente al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021



ELKARKIDE, S.L.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

1. Resultado del ejercicio antes de i

2. Ajustes del resultado
a) Amortizacién del inmovilizado

d) Imputacién de subvenciones

g) Ingresos financieros
h) Gastos financieros

3. Cambios en el capital corriente
a) Existencias
b) Deudores y otras cuentas a cobrar
-.9) Acreedores y otras cuentas a pagar

a) Pagos de intereses
¢) Cobros de intereses

; 5 Flujos de efectlvo de las actividad de ,.‘ t

c) Inmovilizado matenal
¢) Otros activos financieros
7. Cobros por desinversiones ()
¢) Inmovilizado material
_ . ) Otros activos financieros

9. Cobros y pagos por instr tos de patri

10. Cobros y pagos por instrum
a) Emisién (+)
2. Deudas con entidades de crédito
b) Devolucién y amortizaci6n de (-)
__2. Deudas con entidades de crédito
| 12. Flu_]os de efectivo de las actividades de fi nanclaclén

Efectlvo o equivalentes al comienzo del ejercicio

Notas de Ejercicio Ejercicio
. N - Ia ia 2021 2020
|A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION ' i
puest 51.572,351 13.127,95
(8.105,02) 4.516,22
5y6 117.415,89; 129.372,60
b) Correcciones valorativas por deterioro 8 267,69 1.274,71
12 E (137.847,06), (139.889,81)
€) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado s | (2.040,00); (3.872,02)
@71y 0,90)
_ 14.101,17; 17.631,64
(137.999,03) 146.892,68
(3.626 61); (7.162,16)
(8.110,30); 134.510,43
12620212) 1938441
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (14.097,78)1 (17.630,74)
(14.101,17); (17.631,64)
2,71 0,90
L ____ _d)Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios o T 000
lades d _ 1 (108, 629 29,48) 146.906,11|
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
{79.761,50); (5:022,77)
(79.761,50): (1.775,02)
(0.00): (3.247,75),
6.001,73: 5.049,58
2.377,03, 5.049,58
— i ,3,'.62.4_’20 i 0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversién (73.759,77) 2_638!1
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION | ‘
47.616,75/ 0,00;
— ©) Subvenciones, donaciones y legados recibidos _ 47.616,75] 000,
tos de pasivo financiero (76.410,90): 112.661,76
o,oo§ 333.251,221?
0,00 333.251,22,
(76.410,90) (220.589,46)’
_— ST (76.410,90); (220.589,46)!
(28.794,15) 112.661,76'
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 0,00 0,00
E) AUMENTO / DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO o EQUIVALENTES @11, 183 40) 259.504,68
386.252 65?_ 126.658,00]
175.069,28' _ 386.252,68;

_ Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

Las notas descritas en la memoria adjunta, forman parte integrante
el 31 de dici

del estado de flujos de efectivo del gjercicio ter

q

1

de 2021
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1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

ELKARKIDE, S.I. (en adelante la Sociedad) se constituy6 como sociedad limitada por un periodo
de tiempo indefinido el 25 de abril del 1991.

Su objeto social y actividad principal consiste en la creacion, promocién, gestién y desarrollo de
todo tipo de centros, servicios y programas dedicados a la rehabilitacién, recuperacién e
integracién social de disminuidos y enfermos mentales. Apoyo y asesoramiento a entidades
incluidos en el 4mbito de actuacién anteriormente citado. Secundar la labor cientifica y terapéutica
que desarrollen las corporaciones publicas, asociaciones y cualquier tipo de entidad, asi como la
realizacién de proyecto de investigacién. La incorporacién socio-laboral de personas en situacién
de exclusién social. Y en general, la prestacién de todos aquellos servicios tendentes a mejorar la
calidad de vida de disminuidos y enfermos mentales.

El desarrollo del objeto social no se encamina a la obtencién de beneficios y, en el caso de que se
produzcan, se invertirdn en la realizacién de su propio objeto social.

La sede social ¢ instalaciones de la Sociedad se encuentran ubicadas en Noain (Navarra).
La Sociedad no pertenece a un grupo de sociedades.

La moneda funcional de la Sociedad es el euro.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel

Las presentes cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores, han sido obtenidas de
los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de
informacién financiera que le resulta de aplicacion, de forma que muestran la imagen fiel del
patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como de los flujos
incorporados en el estado de flujos de efectivo.

El marco normativo es €l establecido en el Codigo de Comercio v la restante legislacién mercantil, el
Plan General de Contabilidad aprobado por el R.D. 1514/2007 y sus modificaciones, las normas de
obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditorfa de Cuentas en desarrollo
del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias, y el resto de la normativa contable
espariola que resulte de aplicacion.

Estas cuentas anuales se someterdn a la aprobacién de la Junta General Ordinaria de Socios,
estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacién.
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b) Principios contables

Los principios y criterios contables aplicados para la elaboracion de estas cuentas anuales son los que
se resumen en la Nota 4 de esta memoria.

Todos los principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la situacién financiera y
los resultados se han aplicado en la elaboracién de estas cuentas anuales.

¢) Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de la incertidumbre

En las cuentas anuales se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por los
Administradores de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente, estas estimaciones se refieren a las
pérdidas por deterioro de determinados activos y a la vida util de los activos materiales e intangibles.

A pesar de que estas estimaciones se realizaron en funcién de la mejor informacién disponible en la
fecha de formulacién de estas cuentas anuales sobre los hechos analizados, es posible que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en
proximos ejercicios; lo que se haria de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de
estimacion en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias futuras.

d) Agrupacién de partidas

No hay partidas que hayan sido objeto de agrupacion.

¢) Elementos recogidos en varias partidas

Excepto los que separan el corto y el largo plazo, ya recogidos en los modelos oficiales del
Balance, no hay elementos patrimoniales recogidos en dos o mas partidas del Balance.

f) Correccién de errores

La Sociedad no ha realizado en el gjercicio ajustes por correccion de errores contables, al no haberlos
apreciado.

g) Informacién sobre la primera aplicacién de los cambios intreducidos en la norma de registro
y valoracién 9° Instrumentos financieros, 10* Existencias v 14* Ingresos por ventas y prestaciones
de servicios.

Las cuentas anuales del gjercicio 2021 son las primeras en las que resultan de aplicacién las
modificaciones introducidas por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por €l que se modifica el Plan
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre.

En relaciéon a los cambios introducidos en la norma de registro y valoracién 9* Instrumentos
financieros, en la fecha de primera aplicacién (1 de enero de 2021) no se han producido cambios
significativos en la clasificacién de categorfas ni en la valoracién de los activos financieros de la
Sociedad.
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Si bien la Sociedad ha optado por aplicar prospectivamente la clasificacion efectuada a 1 de enero de
2021 de acuerdo al apartado 6 de la Disposicion transitoria segunda del Real Decreto 1/2021, de 12 de
enero, la diferencia entre el valor en libros al cierre del ejercicio anterior y el valor correspondiente en
la fecha de primera aplicacion, no ha tenido impacto significativo en el patrimonio neto de la Sociedad.

En relacién a los cambios introducidos en la norma de registro y valoracién 10* Existencias y en la
norma 14* Ingresos por ventas y prestaciones de servicios, no hay partidas de los estados financieros
que se vean afectadas por la aplicacién de los nuevos criterios dado que no se han identificado cambios
significativos.

3. APLICACION DE RESULTADOS

La propuesta de aplicacién del resultado del ejercicio 2021 formulada por los Administradores de
la Sociedad, asi como la distribucién aprobada correspondiente al ejercicio anterior, son como

sigue:

31/12/2021 31/12/2020
Bases de reparto
Pérdidas y ganancias 43.782,62 13.127,95
Distribucién
Reservas voluntarias 43.782,62 13.127,95
Total distribucién 43.782.62 13.127,95

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de registro y valoracién utilizadas por la Sociedad en la elaboracién de sus
cuentas anuales, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las
siguientes:

a) Inmovilizadoe intangible

El inmovilizado intangible, que tienen vida Wtil definida, se valora inicialmente por su coste de
adquisicion y, posteriormente, a su coste, minorado por su correspondiente amortizacién
acumulada y por las pérdidas por deterioro que, en su caso, haya experimentado.

Cuando la vida 1itil no puede estimarse de manera fiable se amortizan en un periodo de diez afios.

Las aplicaciones informaticas corresponden a los costes de adquisicién y desarrollo incurridos en
relacion con los sistemas informaticos basicos para la gestién de la Sociedad.

Su amortizacion se realiza linealmente en un periodo de cuatro afios desde la entrada en
explotacién de cada aplicacion.
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b) Inmovilizado material

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran por su coste, ya sea éste el precio
de adquisicién o el coste de produccion. Su valoracién comprende todos los gastos de adquisicién o
de fabricacion y construccién hasta su puesta en condiciones de funcionamiento. Los impuestos
indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sélo se incluyen en el precio de
adquisicién o coste de produccién cuando no son recuperables directamente de la Hacienda
Piblica. Asimismo, forma parte del valor del inmovilizado la estimacién inicial del valor actual de
las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro.

En los inmovilizados que necesiten un periodo de tiempo superior a un afio para estar en
condiciones de uso, se incluirdn en el precio de adquisicién los gastos financieros que se hayan
devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado.

Los costes de ampliacién, modernizacién o mejora que representan un aumento de la
productividad, de la capacidad o de la eficiencia, o un alargamiento de la vida 1til de los bienes, se
capitalizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

Los gastos de conservacién y mantenimiento se cargan a la cuenta de explotacién del ejercicio en
que se incurren.

Los gastos realizados durante el gjercicio con motivo de las obras y trabajos que la empresa lleva a
cabo para si misma, se cargaran en las cuentas de gastos que correspondan.

Las cuentas de inmovilizaciones en curso, se cargaran por el importe de dichos gastos, con abono a
la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la empresa para si misma.

Las amortizaciones se establecen de manera sistematica y racional en funcién de la vida 1til de los
bienes y de su valor residual. Al cierre del ejercicio la sociedad analiza su eventual deterioro,
independientemente de su amortizacién, para llevarlo a pérdidas y ganancias si procediese al
superar su valor contable a su importe recuperable.

En la fecha de cierre o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa los
importes en libros de sus activos materiales para determinar si existen indicios de que dichos activos
hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor.

Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el
alcance de la pérdida por deterioro de valor. El importe recuperable es el valor superior entre el valor
razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos de inmovilizado material, asi como su

reversion cuando las circunstancias que las motivaron hubiesen dejado de existir, se reconocen como
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

10
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¢) Arrendamientos financieros

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los
mismos transfieran sustancialmente los riesgos y ventajas derivados de la propiedad al arrendatario.

Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Para los contratos de arrendamiento financiero, la Sociedad registra el activo financiado de acuerdo
con su naturaleza, seglin se trate de un elemento del inmovilizado material o del intangible, y un
pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo
arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados, entre los
que se incluye el pago por la opcién de compra cuando no existan dudas razonables sobre su
ejercicio.

Los intereses derivados de la financiacién de inmovilizado mediante arrendamiento financiero se
imputan a los resultados del ejercicio de acuerdo con el criterio de interés efectivo, en funcién de la

amortizacion de la deuda.

d) Instrumentos financieros

Activos financieros

De aplicacion a los siguientes instrumentos financieros:
- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios.

- Créditos a terceros: préstamos y créditos financieros concedidos incluidos los surgidos de la venta
de activos no corrientes.

- Instrumentos de patrimonio de otras empresas.

- Otros activos financieros como depdsitos en entidades de crédito, créditos al personal, fianzas,
dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio.

Los activos financieros, a efectos de su valoracién, se incluyen en alguna de las siguientes categorias:
- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

- Activos financieros a coste amortizado.

- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

- Activos financieros a coste.

11
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® Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se incluyen los activos financieros mantenidos para negociar y los activos financieros que se hayan
designado de forma irrevocable en el momento de reconocimiento inicial como medidos al valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, y que en caso contrario se hubieran
incluido en otra categoria, si haciéndolo se elimina o reduce significativamente una incoherencia de
valoracion o asimetria contable que surgiria en caso de la valoracién de los activos sobre bases
diferentes.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccién, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada. Los costes de
transaccion que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del
gjercicio.

Después del reconocimiento inicial la empresa valora los activos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

e Activos financieros a coste amortizado.

Se incluyen en esta categoria cuando la empresa mantiene la inversién con el objetivo de percibir los
flujos de efectivo derivados de la ejecucién del contrato, y las condiciones contractuales del activo
financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son tinicamente cobros de
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Con carécter general, se incluyen en esta categoria los créditos por operaciones comerciales y los
créditos por operaciones no comerciales:

Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en la venta de
bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico de la empresa con cobro aplazado.

Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos
de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la
transaccion, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada, mas los costes de
transaccion que les son directamente atribuibles.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo
de interés contractual explicito, asi como los créditos al personal cuyo importe se espera recibir en el
corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no
sea significativo.

La valoracion posterior de estos activos se realiza su coste amortizado. Los intereses devengados se
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un afio que se valoren inicialmente por su
valor nominal, continiian valorandose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las
dificultades financieras del emisor, la empresa analiza si procede contabilizar una pérdida por deterioro

de valor.
12
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Al menos al cierre del gjercicio, se efectiian las correcciones valorativas necesarias siempre que exista
evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de activos financieros con
similares caracteristicas de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o
mas eventos que han ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccién o
retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del
deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y
el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecucién
de las garantias reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo
calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés
variable, se empleard el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre de las cuentas
anuales de acuerdo con las condiciones contractuales.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversidn se reconocen como un gasto o un
ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tiene como
limite €l valor en libros del activo reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el
deterioro del valor.

El reconocimiento de intereses en los activos financieros con deterioro crediticio sigue las reglas
generales, sin perjuicio de que de manera simultanea la empresa deba evaluar si dicho importe serd
objeto de recuperacion y, en su caso, contabilice la correspondiente pérdida por deterioro.

® Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

La Sociedad no dispone de activos financieros clasificados en esta categoria.

e Activos financieros a coste.

En todo caso, se incluyen en esta categoria de valoracion:

- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

- Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse
por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no puede
estimarse con fiabilidad.

- Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando es posible obtener una estimacién
fiable de su valor razonable.

Se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacién entregada més
los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles, debiéndose aplicar en relacién con las
empresas del grupo, €l criterio incluido en la norma relativa a operaciones entre empresas del grupo, y
los criterios para determinar el coste de la combinacién establecidos en la norma sobre combinaciones

de negocios.

Posteriormente, se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro.

Cuando debe asignarse valor por baja del balance u otro motivo, se aplicara el método del coste medio
ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por estos los valores que tienen iguales derechos.

13
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Al menos al cierre del ejercicio, se efectlian las correcciones valorativas necesarias siempre que exista
evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no seré recuperable.

El importe de la correccién valorativa es la diferencia entre su valor en libros y €l importe recuperable,
entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor
actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversién, que para el caso de instrumentos de
patrimonio se calculan, bien mediante la estimacién de los que se espera recibir como consecuencia del
reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenacién o baja en cuentas de la
inversién en la misma, bien mediante la estimaci6n de su participacion en los flujos de efectivo que se
espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias
como de su enajenacion o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la
estimacién de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en funcién del patrimonio
neto de la entidad participada y de las plusvalias ticitas existentes en la fecha de la valoracion, netas
del efecto impositivo. En la determinacién de ese valor, y siempre que la empresa participada haya
invertido a su vez en otra, debera tenerse en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas anuales
consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Cédigo de Comercio y sus normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversion, se
registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La
reversion del deterioro tendra como limite el valor en libros de la inversidn que estaria reconocida en la
fecha de reversidn si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

No obstante, en €l caso de que se hubiera producido una inversién en la empresa, previa a su
calificacion como empresa del grupo, multigrupo o asociada, y con anterioridad a esa calificacidn, se
hubieran realizado ajustes valorativos imputados directamente al patrimonio neto derivados de tal
inversién, dichos ajustes se mantienen tras la calificacion hasta la enajenacién o baja de la inversién,
momento en €l que se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias, o hasta que se produzcan las
siguientes circunstancias:

- En el caso de ajustes valorativos previos por aumentos de valor, las correcciones valorativas por
deterioro se registrardn contra la partida del patrimonio neto que recoja los ajustes valorativos
previamente practicados hasta el importe de los mismos, y el exceso, en su caso, se registra en la
cuenta de pérdidas y ganancias. La correccién valorativa por deterioro imputada directamente en el
patrimonio neto no revierte.

- En el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando posteriormente el importe
recuperable sea superior al valor contable de las inversiones, este Gltimo se incrementa, hasta el limite
de la indicada reduccion de valor, contra la partida que haya recogido los ajustes valorativos previos y
a partir de ese momento el nuevo importe surgido se considera coste de la inversién. Sin embargo,
cuando existe una evidencia objetiva de deterioro en el valor de la inversidn, las pérdidas acumuladas
directamente en el patrimonio neto se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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Reclasificacién de activos financieros.

La Sociedad no ha realizado reclasificaciones de categoria de activos financieros en el ejercicio.

Baja de activos financieros.

Atendiendo a la realidad econdmica y no solo a su forma juridica ni a la denominacién de los
contratos, la empresa da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren o se hayan
cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo necesario
que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, en
circunstancias que se evaliian comparando la exposicion de la empresa, antes y después de la cesién, a
la variacion en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido.

Se entiende que se han cedido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad
del activo financiero cuando su exposicién a tal variacién deja de ser significativa en relacién con la
variacion total del valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo financiero
tal como las ventas en firme de activos.

Si la empresa no ha cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios, el activo financiero se
da de baja cuando no hubiese retenido el control del mismo, situacién que se determina dependiendo
de la capacidad unilateral del para transmitir dicho activo, integramente y sin imponer condiciones, a
un tercero no vinculado. Si la empresa mantuviese el control del activo, contintia reconociéndolo por el
importe al que la empresa est4 expuesta a las variaciones de valor del activo cedido, es decir, por su
implicacién continuada, y reconocera un pasivo asociado.

Cuando el activo financiero se dé de baja, la diferencia entre la contraprestacién recibida neta de los
costes de transaccién atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier
pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, determinara la ganancia o la pérdida surgida
al dar de baja dicho activo, y formard parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Los criterios anteriores también se aplican en las transferencias de un grupo de activos financieros o de
parte del mismo.

La empresa no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo financiero por un importe igual
a la contraprestacion recibida, que se trata con posterioridad de acuerdo con la norma de pasivos
financieros, en las cesiones de activos financieros en las que haya retenido sustancialmente los riesgos
y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en €l descuento de efectos.
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Pasivos financieros

De aplicacion a los siguientes instrumentos financieros:
- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios.
- Deudas con entidades de crédito.

- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros
recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la
compra de activos no corrientes, fianzas y depdsitos recibidos. Los pasivos financieros, a efectos
de su valoracién, se incluyen la categoria de Pasivos financieros a coste amortizado dado que la
Sociedad no tiene instrumentos financieros que pudieran clasificarse en la categoria de Pasivos
financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Instrumentos de patrimonio propio

La Sociedad no ha realizado transacciones con sus propios instrumentos de patrimonio.

Fianzas entregadas v recibidas.

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestacién de servicios, la
diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado (debida, por ejemplo, a que la fianza es
a largo plazo y no est4 remunerada) se considera como un pago o cobro anticipado por el
arrendamiento o prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el
periodo del arrendamiento, conforme a lo seflalado en la norma sobre arrendamientos y otras
operaciones de naturaleza similar, o durante el periodo en el que se preste el servicio, de acuerdo con la
norma sobre ingresos por ventas y prestacion de servicios.

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo contractual
minimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en consideracién el
comportamiento estadistico de devolucién. En las fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de
flujos de efectivo al no ser su efecto significativo.

¢) Existencias

Las materias primas y otros aprovisionamientos se valoran al coste o a su valor neto de realizacién, si
éste es inferior.

1) Clasificacién en balance de partidas corrientes v no corrientes

Activo corriente:
El activo corriente comprende:

- Los activos vinculados al ciclo normal de explotacion que la empresa espera vender, consumir o
realizar en el transcurso del mismo. El ciclo normal de explotacién es de un afio.

- Los activos no incluidos en el apartado anterior, cuyo vencimiento, enajenacién o realizacién se

espera que se produzcan en el corto plazo, es decir, en el plazo maximo de un afio, contado a partir de
la fecha de cierre del gjercicio.

16



_Oe
elr\an\ide

En consecuencia, los activos financieros no corrientes se reclasifican en corrientes en la parte que
corresponda.

- El efectivo y otros activos liquidos equivalentes, cuya utilizacién no estd restringida, para ser
intercambiados o usados para cancelar un pasivo al menos dentro del afio siguiente a la fecha de cierre
del gjercicio.

Los demas elementos del activo se clasifican como no corrientes.

Pasivo corriente:

El pasivo corriente comprende:

- Las obligaciones vinculadas al ciclo normal de explotacién que la empresa espera liquidar en el
transcurso del mismo.

- Las obligaciones cuyo vencimiento o extincion se espera que se produzcan en el corto plazo, es decir
en el plazo maximo de un afio, contado a partir de la fecha de cierre del ejercicio; en particular,
aquellas obligaciones para las cuales la empresa no disponga de un derecho incondicional a diferir su
pago en dicho plazo. En consecuencia, los pasivos no corrientes se reclasifican en corrientes en la parte
que cotresponda.

Los demas elementos del pasivo se clasifican como no corrientes.

g) Impuesto sobre beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del gjercicio
menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho
gjercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados.

Se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se
registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se
registra en el patrimonio neto.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del balance
entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como base fiscal de
un elemento patrimonial ¢l importe atribuido al mismo a efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epigrafes de
"Activos por impuesto diferido" y "Pasivos por impuesto diferido" del balance.

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en la
medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la
aplicacidn de estos activos.
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En funcién de lo anterior y debido a que no se espera disponer de ganancias fiscales futuras que
permitan la aplicacion de las deducciones fiscales pendientes de aplicar, la Sociedad ha optado por no
registrar los correspondientes activos por impuesto diferido.

Los pasivos por impuesto diferido correspondientes a las subvenciones de capital se han registrado al
tipo de gravamen esperado en el momento de la reversién.

h) Ingresos por ventas v prestaciones de servicios

Se reconocen los ingresos por el desarrollo ordinario de la actividad cuando se produce la
transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese
momento, la empresa valora el ingreso por el importe que refleja la contraprestacion a la que espera
tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

Para ello, la empresa sigue un proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:
- Identificar el contrato o contratos con el cliente.

- Identificar la obligacién u obligaciones a cumplir en el contrato.

- Determinar el precio de la transaccion y asignarlo a las obligaciones a cumplir.

- Reconocimiento del ingreso.

La empresa reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando se produce la transferencia al
cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos.

El control de un bien o servicio hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso
de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control
incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus
beneficios.

La Sociedad no tiene contratos en los que el compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido como
ingresos por venta o prestacion de servicios, la pérdida por deterioro se registra como un gasto por
correccion de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios se valoran
por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se
espere recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para
los activos a trasferir al cliente, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u
otras partidas similares, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No
obstante, se incluyen los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no
superior a un afio que dado que, no tienen un tipo de interés contractual y el efecto de no actualizar
los flujos de efectivo no es significativo.
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No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y
prestacion de servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor
afiadido y los impuestos especiales, asi como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

No se da el caso de contraprestaciones variables en los contratos formalizados por la empresa.

i) Provisiones v contingencias

Provisiones

Pasivos que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de
sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materializacién para
la Sociedad, cuyo importe y momento de cancelacion son indeterminados. Dichos saldos se registran,
en su caso, por el valor actual del importe més probable que se estima que la Sociedad tendra que
desembolsar para cancelar la obligacion.

Contingencias

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacién estd
condicionada a que ocurra, 0 no, uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad de la
Sociedad. La Sociedad no ha tenido que reconocer ninguna provisién en el ejercicio ni existe ningin
pasivo contingente que deba ser incluido en las notas explicativas al balance de situacion a dicha fecha.

j) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Sociedad considera tales a los elementos incorporados al patrimonio de la entidad con objeto de ser
utilizados en forma duradera en su actividad cuya finalidad sea la minimizacién del impacto ambiental
y la proteccién y mejora del medio ambiente, incluyendo la reduccién o eliminacién de residuos,
registrandose contablemente dichos elementos por el precio de adquisicién o coste de produccién.

Los importes empleados en el medio ambiente que no cumplan el requisito de ser utilizados de forma
duradera, se llevan a gastos de la cuenta de pérdidas y ganancias. Las provisiones por obligaciones
contraidas a causa del medio ambiente se reconocen contablemente cuando son indeterminadas en su
importe o fecha de cancelacién siempre que tengan el caricter de un pasivo de acuerdo al marco
conceptual del Plan General de Contabilidad.

k) Negocios conjuntos

La Sociedad registra en el balance los negocios conjuntos que no se manifiestan a través de la
constitucién de una empresa, en funcién de su participacién, contabilizando la parte proporcional de
los activos controlados conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente, asi como los activos
afectos a la explotacion conjunta que estén bajo su control y los pasivos incurridos como consecuencia
del negocio conjunto.

En la cuenta de pérdidas y ganancias se registra la parte proporcional de los ingresos generados y de
los gastos incurridos por el negocio conjunto que corresponden a la Sociedad, asi como los gastos
incurridos en relacién con su participacién en el negocio conjunto.

Igualmente, en el estado de cambios en el patrimonio neto y en el estado de flujos de efectivo se

integra la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que corresponde a la
Sociedad en funcién del porcentaje de participacion.
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Los resultados no realizados por transacciones entre la Sociedad y el negocio conjunto se eliminan en
proporcién a la participacion. También se eliminan los importes de los activos, pasivos, ingresos,
gastos y flujos de efectivo reciprocos.

D) Criterios empleados para el registro de los gastos de personal

La Sociedad contabiliza en gastos de personal los sueldos y salarios por remuneraciones fijas o
eventuales al personal de la empresa, indemnizaciones, seguridad social a cargo de la empresa y otros
gastos sociales.

Se registran contablemente al devengo y por el importe integro de las remuneraciones, cuotas o gastos
devengados.

No existen en la empresa retribuciones a largo plazo al personal ni mediante sistemas de prestacion
definida ni mediante instrumentos de patrimonio, ni tampoco compromisos por pensiones.

m) Subvenciones

Subvenciones a la explotacién

Se abonan a resultados en el momento en el que, tras su concesidn, la Sociedad estima que se han
cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por consiguiente, no existen dudas razonables
sobre su cobro, y se imputan a los resultados de forma que se asegure en cada periodo una
adecuada correlacién contable entre los ingresos derivados de la subvencidon y los gastos
subvencionados.

Subvenciones de capital

Las que tienen caracter de no reintegrable, se registran como ingresos directamente imputados al
patrimonio neto, por €l importe concedido una vez deducido el efecto impositivo.

Se procede al registro inicial, una vez recibida la comunicacion de su concesion, en el momento en
que se estima que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones
establecidas en las resoluciones individuales de concesion. En el reconocimiento inicial la Sociedad
registra, por un lado, los bienes o servicios recibidos como un activo y, por otro, el correspondiente
incremento en el patrimonio neto.

A partir de la fecha de su registro, las subvenciones de capital se imputan a resultados en proporcién a
la depreciacion experimentada durante el periodo por los activos financiados con las mismas, salvo
que se trate de activos no depreciables, en cuyo caso se imputaran al resultado del ejercicio en €l que se
produzca la enajenacion o baja en inventario de los mismos. Las subvenciones de caricter reintegrable
se registran como pasivos hasta que adquieran la condicién de no reintegrables.
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5. INMOVILIZADO MATERIAL

El movimiento de cada partida de este epigrafe y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas
durante los ejercicios 2021 y 2020 ha sido el siguiente:

Movimiento 2021:
Saldo a Saldo a
Coste 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
Terrenos 206.654,81 - - 206.654,81
Construcciones 1.996.211,97 - - 1.996.211,97
Inst. técnicas y otro inmov. material 2.014.508,14 79.761,50 (76.386,41) 2.017.883,23
TOTAL (euros) 4.217.374,92 79.761,50 (76.386.,41) 4.220.750,01
Saldo a Saldo a
Amortizacion acumulada 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
Construcciones (1.059.468,52) (63.293,59) - (1.122.762,11)
Inst. técnicas y otro inmov. material (1.815.248,36) (51.451,11) 76.049,38 (1.790.650,09)
TOTAL (euros) (2.874.716.88) (114.744,70) 76.049,38 (2.913.412.20)
Saldo a Saldo a
Neto 31/12/2020 Altas Bajas 31/12/2021
TOTAL (euros) 1.342.658,04 (34.983.,20) (337,03) 1.307.337.81
Movimiento 2020:
Saldo a Saldo a
Coste 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
Terrenos 206.654,81 - - 206.654,81
Construcciones 1.996.211,97 - - 1.996.211,97
Inst. técnicas y otro inmov. material 2.030.391,04 1.775,02 (17.657,92) 2.014.508,14
TOTAL (euros) 4.233.257.82 1.775.02 (17.657.92) 4.217.374,92
Saldo a Saldo a
Amortizacion acumulada 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
Construcciones (996.175,09) (63.293,43) - (1.059.468,52)
Inst. técnicas y otro inmov. material (1.771.103,44) (60.625,28) 16.480,36 (1.815.248,36)
TOTAL (euros) (2.767.278.53) (123.918,71) 16.480,36 (2.874.716,88)
Saldo a Saldo a
Neto 31/12/2019 Altas Bajas 31/12/2020
TOTAL (euros) 1.465.979.29 (122.143.69) (1.177.56) 1.342.658.04

21



_Oke
elr\an\ide

No existen costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion incluidos como mayor valor
de los activos ni en el ejercicio 2021 ni en el ejercicio anterior. Al igual que en el ejercicio 2020, no se
han capitalizado gastos financieros en el inmovilizado material.

La cuenta de pérdidas y ganancias no refleja correcciones por deterioro del inmovilizado material al no
haberse producido, ni en este ni en ejercicios anteriores, por lo que tampoco se ha reconocido reversion

alguna.

El detalle, por epigrafes, del inmovilizado material totalmente amortizado a 31 de diciembre es el
siguiente:

31/12/2021 31/12/2020
Construcciones 22.574,69 22.574,69
Inst. técnicas y maquinaria 865.553,20 874.474,78
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 215.085,68 162.075,42
Otro inmovilizado 529.700,08 635.979,83
TOTAL (euros) 1.632.913,65 1.695.104,72

La Sociedad no tiene inmovilizado material no afecto directamente a la explotacion. A 31 de diciembre
de 2020, la Sociedad no tenia inmovilizado material no afecto.

La cuenta de pérdidas y ganancias recoge un resultado positivo de 2.040 euros procedente de la
enajenacion de elementos de inmovilizado material en el ejercicio 2021. En el ejercicio anterior
recogia un resultado positivo de 3.872,02 euros procedente de la enajenacién de elementos de
inmovilizado material.

El sistema de amortizacion es lineal y los porcentajes utilizados son los siguientes:

%

Construcciones 3
Inst. técnicas, maquinaria, utillaje otras inst, mobiliario 14
Equipos procesos informacién 25
Elementos de transporte 20
Otro inmovilizado 14

La Sociedad en materia de subvenciones, se remite al apartado 12 de la memoria.
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6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El movimiento habido durante los ejercicios 2021 y 2020 en las diferentes cuentas del inmovilizado
intangible y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:

Movimiento 2021:

Saldo a Saldo a
Coste 31/12/2020 Altas 31/12/2021
Gastos de investigacion 1.983,34 - 1.983,34
Concesiones 8.225,06 - 8.225,06
Propiedad industrial 831,23 - 831,23
Aplicaciones informéticas 130.718,43 - 130.718,43
TOTAL (euros) 141.758.06 - 141.758.06

Saldo a Saldo a
Amortizacion acumulada 31/12/2020 Altas 31/12/2021
Gastos de investigacion (1.983,34) - (1.983,34)
Concesiones (6.782,60) (398,44) (7.181,04)
Propiedad industrial (831,23) - (831,23)
Aplicaciones informaticas (128.445,68) (2.272,75) (130.718,43)
TOTAL (euros) (138.042,85) (2.671,19) (140.714,04)

Saldo a Saldo a
Neto 31/12/2020 Altas 31/12/2021
TOTAL (euros) 3.715.21 (2.671,19) 1.044,02
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Movimiento 2020:

Saldo a Saldo a
Coste 31/12/2019 Altas 31/12/2020
Gastos de investigacion 1.983,34 - 1.983,34
Concesiones 8.225,06 - 8.225,06
Propiedad industrial 831,23 - 831,23
Aplicaciones informaticas 130.718,43 - 130.718,43
TOTAL (euros) 141.758.06 - 141.758.06

Saldo a Saldo a
Amortizacion acumulada 31/12/2019 Altas 31/12/2020
Gastos de investigacion (1.983,34) - (1.983,34)
Concesiones (6.384,21) (398,39) (6.782,60)
Propiedad industrial (831,23) - (831,23)
Aplicaciones informaticas (123.390,18) (5.055,50) (128.445,68)
TOTAL (euros) (132.588.96) (5.453.89) (138.042.85)

Saldo a Saldo a
Neto 31/12/2019 Altas 31/12/2020
TOTAL (euros) 9.169.10 (5.453.89) 3.715,21

7. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR
Arrendamientos operativos

La Sociedad tiene arrendada una nave industrial sita en Tudela. Los gastos de dicho contrato han
ascendido a 25.825,98 euros (24.869,93 euros en el ejercicio 2020), y vence en el jercicio 2023.

La sociedad tiene arrendado un local para el centro Iturrama. Los gastos por alquiler en el ejercicio

2021 han ascendido a 24.677,40 euros (24.735,40 euros en el ejercicio anterior), siendo el vencimiento
del contrato en 2029.
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8. ACTIVOS FINANCIEROS
El valor en libros de cada una de las categorias de activos financieros a 31 de diciembre de 2021 y
2020 es el siguiente:
31/12/2021
i Act?vos Activos Activos a VR con Total
lnanclertfs a financieros a cambios en PyG otal
coste amortizado SostE
Fianzas - - 14.168,41 14.168,41
Instrumentos de patrimonio - 3.260,00 - 3.260,00
Largo plazo /no corrientes - 3.260,00 14.168.41 17.428.41
Créditos comerciales 298.532,80 - 298.532,80
Deudores por subvenciones 227.654,25 - 227.654,25
Personal - - -
Fianzas constituidas a corto plazo - - -
Corto plazo/corrientes 526.187.,05 - - 526.187,05
TOTAL (euros) 526.187.05 3.260,00 14,168.41 543.615,46
31/12/2020
Prestz.lmos y Activos a VR con
partidas a . Total
cambios en PyG
cobrar
Fianzas - 18.004,79 18.004,79
Instrumentos de patrimonio - 2.800,00 2.800,00
Largo plazo /no corrientes - 20.804,79 20.804,79
Créditos comerciales 310.301,57 - 310.301,57
Deudores por subvenciones 203.692,40 - 203.692,40
Personal 20,43 - 20,43
Fianzas constituidas a corto plazo - 248,32 248,32
Corto plazo/corrientes 514.014,40 248,32 514.262,72
TOTAL (euros) 514.014.40 21.053.11 535.067.51

Durante el ejercicio 2021 no se han efectuado reclasificaciones de activos financieros. Tampoco en el

ejercicio anterior.
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Informacién relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias v el patrimonio neto

El desglose de la partida de la cuenta de resultados correspondiente a “Pérdidas, deterioro y variacién
de provisiones por operaciones comerciales”, es el siguiente:

31/12/2021 31/12/2020
Pérdidas de créditos comerciales incobrables 267,69 1.274,71
Pérdidas por deterioro créditos - -
Reversién deterioro créditos - -
TOTAL (euros) 267,69 1.274,71

Otro tipo de informacién

Al cierre del gjercicio, al igual que al cierre del gjercicio anterior, la Sociedad no tiene compromisos en
firme de compra o venta de activos ni mantiene contratos con el propdsito de recibir o entregar un
activo no financiero.

Informacién requerida por al articulo 260 de la Ley de Sociedades de Capital

En la nota 4 d) de la memoria se indican los principales supuestos en que se basan los modelos y
técnicas de valoracién para la valoracion de los instrumentos financieros a valor razonable.

Las variaciones en el valor registradas en la cuenta de pérdidas y ganancias por cada categoria de
instrumentos financieros se indica en el apartado 8 de la memoria.
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9. PASIVOS FINANCIEROS

El valor en libros de cada una de las categorias de pasivos financieros es como sigue:

Pasivos financieros a coste
amortizado o coste
31/12/2021 31/12/2020

Deudas con entidades de crédito 256.437,14 292.271,55
Deudas a largo plazo/no corrientes 256.437,14 292.271,55
Deudas con entidades de crédito 53.181,77 93.758,26
Otros pasivos financieros 17.367.19 28.367.19

70.548.96 122.125,45
Proveedores 93.796,38 88.323,01
Acreedores 103.114,94 183.763.81
Deudas por operaciones comerciales 196.911,32 272.086.82
Otros créditos no comerciales (personal) 64,81 936.39
Deudas a corto plazo/corrientes 267.525,09 395.148.66
TOTAL (euros) 523.962.23 687.420,21

El detalle de los vencimientos para cada uno de los pasivos financieros que tienen un vencimiento
determinado es como sigue:

31/12/2021
Corto plazo Largo plazo
2027 y
Pasivos financieros 2022 2023 2024 2025 2026 sipuicntes Total Largo
Préstamos 53.181,77 | 58.299,36 | 47.446,50 | 49.059,18 49.958,56 51.673,54 256.437,14
Factoring - - - - - - -
TOTAL (euros) 53.181.77 | 58.299.36 | 47.446.50 | 49.059,18 49.958.56 51.673,54 256.437.14
31/12/2020
Corto plazo Largo plazo
2026 y
Pasivos financieros 2021 2022 2023 2024 2025 siguientes Total Largo
Préstamos 93.758,26 | 77.278,13 | 69.478,99 | 60.141,71 43.380,09 41.992,63 292.271,55
Factoring - - - - - - -
TOTAL (euros) 93.758.26 | 77.278.13 | 69.478.99 | 60.141.71 43.380.09 41.992.63 292,271.55

Durante el gjercicio 2021 no se han efectuado reclasificaciones de pasivos financieros.
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En relacién con los préstamos pendientes de pago al cierre de los ejercicios 2021 y 2020, se informa
que no se ha producido impago alguno y se ha cumplido con las condiciones contractuales de los
mismos.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 la Sociedad tiene concedidas las lineas de crédito y de descuento
que a continuacion se indican, con los limites e importes dispuestos que asi mismo se detallan:

31/12/2021 31/12/2020
Limite Saldo dispuesto Limite Saldo dispuesto
Lineas de descuento 100.000,00 - 100.000,00 -
Factoring 850.000,00 - 850.000,00 -
TOTAL (euros) 950.000.00 - 950.000.00 -

Informacién relacionada con la cuenta de pérdidas y ganancias v el patrimonio neto

El importe de las pérdidas y ganancias netas de pasivos financieros registrados en el ejercicio 2021 se
corresponde en su totalidad a gastos financieros aplicando el método de coste amortizado por importe
de 14.101,17 euros (17.631,64 euros en el jercicio 2020).

10. EXISTENCIAS

La composicién de la cifra de existencias al 31 de diciembre de 2021 y 2020 es la siguiente:

31/12/2021 31/12/2020
Materias primas y otros aprovisionamientos 22.060,44 18.433,83
TOTAL € 22.060,44 18.433.83

La Sociedad no se ha visto obligada a efectuar correcciones valorativas por deterioro de las existencias
ni en este ejercicio ni en el gjercicio anterior.

Al no tener existencias con un ciclo de produccién superior a un afio, no se capitalizan gastos
financieros.

La Sociedad no tiene compromisos firmes de compra y venta de existencias al cierre del ejercicio. A
cierre del gjercicio anterior, tampoco tenia compromisos de estas caracteristicas.

No existen limitaciones a la disponibilidad de existencias.
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11. FONDOS PROPIOS

A 31 de diciembre de 2021 el capital social de la Sociedad esté representado por 504 participaciones
de 6,0101 euros cada una, desembolsadas en su totalidad.

No existen circunstancias especificas que restrinjan la disponibilidad de las reservas voluntarias.

Dividendos distribuidos en los ultimos cinco ejercicios

No se han distribuido dividendos en los ultimos cinco ejercicios, ningin socio votd en contra de las
propuestas de aplicacion de resultados de dichos ejercicios.

12. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

El movimiento de las subvenciones recibidas que aparecen en el balance, asi como sus
caracteristicas, es el siguiente:

Imputacidén Efecto

Afio Importe Saldo a pérdidas y Impositivo Saldo a
Entidad concesitn concedido 31/12/20 Altas 2021 ganancias 31/12/21
Gobierno de Navarra ANT.2002 86.969,57 38.654,63 - 3.865,56 8.001,49 26.787,58
Gobierno de Navarra 31/12/2003 480.809,68 213.701,68 - 21.370,32 44.236,21 148.095,15
Agencia Navarra Dependencia | 31/12/2003 121.627,00 54.048,32 - 5.404,80 11.188,01 37.455,51
Gobierno de Navarra 31/12/2003 400.604,18 192.549,21 - 19.254,84 39.857,71 133.436,66
Fundacién Meisal 01/01/2004 679.296,46 332.992,24 - 32.299,20 69.159,40 231.533,64
Gobiemo de Navarra 26/05/2010 435.000,00 24524296 - 15.994,09 52.727.24 176.521,63
Fundacion La Caixa 2014 19.200,00 5.898,34 - 2.122,50 868,44 2.907,40
Fundacion La Caixa 2014 149.500,00 37.897,55 - 12.946,44 5.738,76 19.212,35
Fundacion La Caixa 2016 101.025,00 31.492,70 - 18.895.44 2.897,37 9.699,89
Servicio Navarra Empleo 2017 40.761,30 16.347,93 - 4.368,10 2.755,36 9.224.47
Servicio Navarra Empleo 2019 3.483,98 2.120,34 - 522,60 367,48 1.230,26
Servicio Navarra Empleo 2021 47.616,75 - 47.616,75 803,18 10.767,12 36.046,45
TOTAL (euros) 2.565.893,92 1.170.945,90 47.616,75 | 137.847,07 248.564,58 832.151,00

En el gjercicio 2021, los pasivos por impuesto diferido correspondientes a las subvenciones de capital
se han registrado al tipo de gravamen esperado en el momento de la reversién por lo que se ha
reclasificado un importe de 248.564,58 euros que en el ejercicio 2020 figuraban en el epigrafe de
subvenciones de capital formando parte del patrimonio neto.
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Imputacién

Afio Importe Saldo a pérdidas y Saldo a
Entidad concesion concedido 31/12/19 Altas 2020 ganancias 31/12/20
Gobierno de Navarra ANT.2002 86.969,57 42.520,19 - 3.865,56 38.654,63
Gobierno de Navarra 31/12/2003 480.809,68 235.072,00 - 21.370,32 213.701,68
Agencia Navarra Dependencia | 31/12/2003 121.627,00 59.453,12 - 5.404,80 54.048,32
Gobiemo de Navarra 31/12/2003 400.604,18 211.804,05 - 19.254,84 192.549,21
Fundacién Meisal 01/01/2004 679.296,46 365.291,44 - 32.299,20 332.992,24
Gobiemo de Navarra 26/05/2010 435.000,00 261.237,04 - 15.994,08 245.242,96
Fundaci6n La Caixa 2014 19.200,00 8.502,16 - 2.603,82 5.898,34
Fundacion La Caixa 2014 149.500,00 50.841,40 - 12.943,85 37.897,55
Fundacién La Caixa 2016 101.025,00 50.388,14 - 18.895,44 31.492,70
Servicio Navarra Empleo 2017 40.761,30 23.083,23 - 6.735,30 16.347,93
Servicio Navarra Empleo 2019 3.483,98 2.642.94 - 522,60 2.120,34
TOTAL (euros) 2.518.277,17 1.310.835.70 - 139.889,81 1.170.945,89

No se ha devuelto ningun importe recibido, ni en este ni en el ejercicio anterior.

Se han cumplido las condiciones asociadas a las subvenciones.

13. ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y SITUACION FISCAL

13.1 Saldos corrientes con Administraciones Pablicas

La composicién de los saldos corrientes con Administraciones Piblicas, es la siguiente:

Saldos deudores:

Saldos acreedores

2021 2020
H.P, deudora por devolucién impuestos 0,17 0,68
Organismos de la seguridad social deudores 433,46 4.764,01
Hacienda Puiblica, retenciones y pagos a cuenta 0,51 0,17
433,97 4.764,18
TOTAL (euros) 434,14 4.764.86
2021 2020
Hacienda Publica, acreedora por IRPF 78.269,74 75.581,71
Hacienda Piiblica, acreedora por IVA 17.380,51 50.461,30
Organismos de la Seguridad Social acreedores 24.246,38 33.068,66
TOTAL (euros) 119.896.63 159.111.67
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13.2 Impuesto sobre beneficios

El Impuesto sobre sociedades se calcula a partir del resultado econémico o contable, obtenido por la
aplicacién de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de
coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del impuesto.La conciliacién
del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del Impuesto sobre beneficios
€S como sigue:

2021 2020
Cuenta de Pérdidas y Total Cuenta de Pé}'didas y Total
Ganancias Ganancias
Saldo de ingresos y gastos del gjercicio 43.782.62 13.127.95
Aumentos | Disminuc. Aumentos | Disminuc.
Impuesto sobre Sociedades - - 7.789,73 - - -
Diferencias permanentes - (2.886,56) (2.886,56) - - -
Diferencias temporarias - - - - - -
Compensacion bases imponibles - (13.127,95)
Base Imponible previa 48.685,79 -

Los incentivos fiscales pendientes de aplicar generados en los ejercicios 2021 y 2020 o en ejercicios
anteriores para las que no se han registrado los correspondientes activos por impuesto diferido son los
siguientes:

EJerCICI(f d € Inversion Empleo Total i
generacion Pendiente
2007 55.324,41 20.360,18 75.684,59 79.092,59
2008 39.591,53 11.908,54 51.500,07 51.500,07
2009 8.534,90 55.840,43 64.375,33 64.375,33
2010 1.452,61 40.585,56 42.038,17 42.038,17
2011 - 80.416,44 80.416,44 80.416,44
2012 - - - -
2013 - - - -
2014 - 39.042,00 39.042,00 39.042,00
2015 - 5.550,00 5.550,00 5.550,00
2016 - 30.968,00 30.968,00 30.968,00
TOTAL (euros) 104.903.45 284.671,15 389.574.60 392.982.60

Al cierre del ejercicio 2021 y 2020, la sociedad no dispone de bases imponibles negativas
pendientes de compensar.
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La Sociedad no tiene efectuada ninguna provision derivada del Impuesto sobre beneficios, ni sobre
otras contingencias de caricter fiscal, por entender no son precisas las primeras y desconocer
existan acontecimientos posteriores al cierre que supongan una modificacion de la normativa fiscal,
que afecte a los activos o pasivos fiscales registrados.

La Sociedad tiene pendientes de comprobacion por el Impuesto sobre beneficios el ejercicio 2017 y
siguientes.

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse
definitivas hasta que hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o transcurrido el plazo
de prescripcién de cuatro afios. La Direccién de la Sociedad considera que ha practicado
correctamente las liquidaciones de los impuestos que le son aplicables y, por tanto, no espera que
en caso de inspeccién puedan ponerse de manifiesto pasivos significativos de caracter fiscal.

No han surgido diferencias entre el calculo del resultado contable del ejercicio y el que resultaria de
haber efectuado una valoracion de las partidas con criterio fiscales.

13.3 Otros tributos

No existen circunstancias significativas que afecten a otros tributos, pudiendo ser objeto de
comprobacion los cuatro ltimos ejercicios para todos los impuestos que les son de aplicacion.

14. INGRESOS Y GASTOS

14.1 Importe neto de la cifra de negocios

Dada la actividad de la Sociedad, la siguiente informacion se considera suficiente para comprender
la naturaleza, importe, calendario e incertidumbre de los ingresos de actividades ordinarias y flujos
de efectivo que surgen de contratos con clientes.

a) Informacidn sobe los contratos con clientes

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios de la Sociedad correspondiente a sus
operaciones continuadas por categorias de actividades es la siguiente, expresada euros:

2021 2020
Venta de productos Horticolas 43.047,41 39.220,69
Otras subcontratas y manipulados 64.734,49 78.819,29
Rep. de mobiliario urbano y prest. de servicios jardineria 53.571,68 40.374,33
Buzoneo, servicios postales y manipulados graficos 868.363,92 699.110,42
Fabricacion y colocacion compostadoras 100.839,62 99.352,47
Otras ventas 190.118,00 143.477,72
TOTAL (euros) 1.320.675.12 1.100.354,92
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Se presentan de manera separada en balance, las cuentas por cobrar asi como los activos y pasivos
de los contratos derivados de acuerdos con clientes. No existen contrapartidas contabilizadas por el
reconocimiento de ingresos distintas a derechos de cobro o efectivo.

La empresa cumple las obligaciones frente al cliente con caracter general en el momento de la
entrega.

No existen obligaciones especiales en cuanto a la devolucién, reembolso y otras obligaciones
similares que requieran una mayor informacién en esta nota para comprender los ingresos de

actividades ordinarias y flujos de efectivo que surgen de contratos con clientes.

b) Informacién sobre los juicios significativos en la aplicacién de la norma de reeistro v valoracién

Dada la naturaleza de las actividades de la empresa; no ha sido necesario la realizacién de juicios
significativos para evaluar cudndo obtiene un cliente el control de los bienes o servicios
comprometidos ni para la determinacion de los precios de las transacciones.

¢) Informacidn sobre los activos reconocidos por los costes para obtener o cumplir un contrato con
un cliente

No se han producido costes incrementales en la obtencién de los contratos con los clientes de la
Sociedad que hayan requerido su activacion,

14.2 Aprovisionamientos

El desglose de las partidas de aprovisionamientos de la cuenta de pérdidas y ganancias es el
siguiente:

2021 2020
Variacion de existencias de mercaderias (3.626,61) (7.162,16)
Compras de materias primas y otros aprov. 90.927,28 87.360,56
Trabajos realizados por otras empresas 147.728,06 153.982,05
Total aprovisionamientos 235.028.73 234.180,45

No se realizan compras en mercado exterior.
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14.3 Otros incresos de explotacion

El detalle de las subvenciones de explotacion imputadas a la cuenta de pérdidas y ganancias de los

ejercicios 2021 y 2020, es el siguiente:

Entidad 2021 2020

Agencia Navarra para la Dependencia 1.806.200,00 1.748.177,99
Servicio Navarro de Empleo 834.391,80 571.870,73
Obra Social La Caixa 40.000,00 40.000,00
Programa comunitario de interés social 79.720,28 -

Otras 31.261,09 33.315,95
TOTAL (euros) 2.791.573.17 2.393.364,67

14.4 Cargas sociales

El desglose del epigrafe "Cargas sociales" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es como

sigue;

14.5 Servicios exteriores

2021 2020
Seguridad Social a cargo de la empresa 210.929,92 185.187,01
Otras cargas sociales 159.565,33 107.055,78
TOTAL (euros) 370.495.,25 292.242.79

El detalle de servicios exteriores es el siguiente:

2021 2020
Gastos en investigacion y desarrollo - -
Arrendamientos y canones 62.350,35 62.077,59
Reparacién y conservacién 161.449,75 132.406,37
Servicios profesionales independientes 89.321,31 73.086,37
Transportes 1.354,17 508,63
Primas de seguros 30.082,53 31.759,72
Servicios bancarios y similares 1.103,53 1.948,65
Publicidad y propaganda 4.198,00 3.473,00
Suministros 203.659,80 163.566,06
Otros servicios 52.795,33 64.039,03
TOTAL (euros) 606.314,77 532.865.42
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15. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES.
DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. «DEBER DE INFORMACION» DE LA LEY
15/2010, DE 5 DE JULIO.

Se incluye la informacién requerida por la Resoluciéon de 29 de enero de 2016, del Instituto de
Contabilidad y Auditorfa de Cuentas, sobre la informaci6n a incorporar en la memoria de las cuentas
anuales en relacion con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales. De
acuerdo con dicha Resolucién, los datos de los ejercicios 2021 y 2020 son los siguientes:

2021 | 2020
Dias
Periodo medio de pago a proveedores 84,00 90,16
Ratio de operaciones pagadas 95,49 110,11
Ratio de operaciones pendientes de pago 19,87 19,75
Importe (euros)
Total pagos realizados 1.097.589,33 960.314,32
Total pagos pendientes 196.911,32 272.086,82

16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

La Sociedad no tiene constituida ninguna provisién al no tener ningiin pasivo indeterminado
respecto a su importe o a la fecha en la que se cancelara.

Contingencias. La Sociedad no ha apreciado la existencia de contingencias reseiiables en la
memoria por obligaciones que no tengan el caracter de provisiones.

17. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE
Elkarkide continta desarrollando su 4ambito de actuacion en el 4rea medioambiental.

En ese sentido, se puede decir que Elkarkide apuesta firmemente por desarrollar su actividad de una
manera respetuosa con €l entorno y con las personas, bajo principios de responsabilidad social, y
generando, en la medida de lo posible, impactos positivos tanto en el medioambiente cémo en la
sociedad.

Cuenta con una linea de actividad en el 4rea ambiental que cada vez se va posicionando con méas
fuerza. Sefial de ello es la diversidad de trabajos y proyectos que desde dicha 4rea se llevan a cabo, en
los cuales los conceptos de circularidad, valorizacién del residuo, ecodisefio y desarrollo local estan
muy presentes. Continuamos avanzando en esta linea, afianzando précticas y proyectos respetuosos
con el entorno, y avanzando en los mismos.
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* Desde el 4rea Ambiental de Elkarkide se trabaja en la innovacidn, el disefio y la fabricacion de
eco-productos, alineados a la economia circular facilitando el desarrollo de iniciativas
medioambientales como el compostaje descentralizado, € impulsando proyectos que crean actividad
para la inclusién de personas con discapacidad.

Los materiales empleados en la fabricacién de los productos son acero y pléstico reciclado, ambos son
reciclables al 100% por lo que después de proporcionar muchos afios de uso pueden convertirse de
nuevo en la materia prima de la que est4n compuestos. Ademas, el uso del plastico reciclado evita la
incineracién o €l enterramiento de plasticos o polimeros de rechazo, asi como la tala de arboles, puesto
que gran parte del plastico que se emplea para realizar dicho material no se aprovecha en las plantas de
reciclaje convencional.

Se fabrica diferentes modelos de compostadoras y mobiliario urbano, como mesas, bancos y otro tipo
de estructuras. Se sigue trabajando en el ultimo modelo de compostadora, para mejorar su
funcionalidad y mejora en los costes de produccion.

La empresa ha sido adjudicataria del concurso de suministro de 81 compostadoras modulares para el
proyecto “Comunidades Circulares” del Cabildo de Tenerife

* En lo que respecta a la gestién de los residuos, se continia valorizando mediante sistemas de
compostaje el resto organico obtenido en la finca agroecoldgica. Con la intencién de hacer mas
eficiente el proceso de compostaje, se ha finalizado la de construccién de silos y recogida de lixiviados
que facilita las labores en la plancha de compostaje. A lo largo de este afio se ha observado una mejora
importante en el proceso, sobre todo en el tiempo de realizacién del mismo. Ademas, en todos los
centros de Elkarkide se lleva a cabo el reciclaje y la sensibilizacién en torno a la correcta gestion de los
residuos.

Por otro lado, Elkarkide se encarga de realizar el servicio, para la Mancomunidad de la Comarca de
Pamplona, de recogida del aceite doméstico usado en los diferentes establecimientos concertados,
valorizando el residuo para su posterior conversion a biodiesel.

A su vez, se recoge excedentes alimentarios para transportarlos al Banco de Alimentos. Desde finales
de 2014, Elkarkide se encarga de transportar al Banco de Alimentos los excedentes alimentarios de
mas de 70 establecimientos comerciales de la Comarca de Pamplona.

Para la compensacién de la Huella de Carbono generada en el servicio de recogida de alimentos y
aceites de uso doméstico que se realiza para Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, se han
compensado 25,32 toneladas de CO2, con el proyecto de absorcién Monte Vecinal en mano comtin de
Vilar.

En esta linea de actividad, Elkarkide ha sido adjudicataria en el 2021, de un servicio para la
Mancomunidad de la Comarca de Pamplona, que consiste en el mantenimiento de zonas de
Compostaje Doméstico y Comunitario en Pamplona y su comarca, asi mismo se realizan trabajos de
tratamiento de restos vegetales, obteniendo estructurante, material necesario para el proceso de
compostaje. Este servicio se pone en marcha en enero del 2022.
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Para ello se ha invertido en una biotrituradora y en la adquisicién de un vehiculo eléctrico que
contribuye a la sostenibilidad del servicio.

* En el 4rea de jardineria, cabe destacar como buenas pricticas ambientales la conversién a
fitosanitarios 100% ecolégicos. Desde julio de 2018 no se ha empleado ningtin fitosanitario.

*  Seguimos con la certificacién ecologica CPAEN//NNPEK, en la finca agroecolégica, de mas de
20.000 m2 que Elkarkide tiene en el parque Meandro de Aranzadi, con cultivos de temporada de
hortaliza, arométicas y flor ornamental.

* Avanzando en proyectos medioambientales, Elkarkide est4 participando como socio en un
proyecto de cooperacidn trasfronteriza POCTEFA SPAGYRIA, de financiacién europea. El proyecto
se denomina “Desarrollo trasfronterizo de productos cosméticos ecolégicos y saludables para mejorar
la calidad de vida de las personas con discapacidad". Culmino en Diciembre de 2021, con el acto de
clausura y la presentacién oficial de la crema SPAGYRIA A partir de esta fecha Elkarkide mantiene el
compromiso en los proéximos afios en seguir la linea de investigacién iniciada en este proyecto.

* Asi mismo en el afio 2021 Elkarkide ha participado en el proyecto impulsado por la Asociacién
ecolégica Navarra (AEN), para “la reinsercién socio laboral a través de la produccién agroecologica:
un andlisis comparado” con el objetivo de dar a conocer buenas practicas sobre la ecolégia y la
inclusién social, participamos entidades de ambos lados de la frontera.

* Siguiendo en la linea de participacién en proyectos europeos, desde Setiembre del 2021, se ha
particiapdo para el proyecto HEALCIER-AIN, es un proyecto piloto de circularidad, que consiste en
la valorizacién de mascarillas.

»  Criterios de responsabilidad social y ambiental siempre estén presentes a la hora de llevar a cabo
nuestra actividad, intentando realizarla con el menor impacto negativo posible e intentando aportar
valor a la sociedad. En ese sentido, son varias las colaboraciones que se realizan con otras entidades, y
las acciones de impacto social y ambiental que se lleva desde los Centros Ocupacionales y del Centro
Especial de Empleo que forman Elkarkide.

Destacar la participacion de Elkarkide con el suministro y montaje de las compostadoras que se han
utilizado dentro del proyecto SRICLES en el que La Fundacién Formacié i Treball, Empresa de
Insercién (FITEI), junto con 6 paises mediterrdneos mds (Grecia, Palestina, Jordania, Libano, Tnez e
Italia), y liderado por la Agencia de Residuos de Catalufia (ARC), participara durante 30 meses (2021
en 2023) en el proyecto europeo SIRCLES (Soporte de oportunidades de Economia Circular para el
Empleo y la Inclusién Social), uno de los proyectos estratégicos de cooperacion transfronteriza en el
Mediterrdneo financiada por Instrumento Europeo de Vecindad.

* Para el afio 2022, est4 prevista la adaptacién al nuevo modelo INNOVARSE, en la que saldra un
nuevo plan de accidn, para ello contaremos con un asesor autorizado.

La empresa no ha incurrido en gastos ni riesgos encubiertos por provisiones ni tienen compensaciones
a recibir de terceros por perjuicios sufridos por medioambiente. Los Administradores de la Sociedad
estiman que no existen contingencias significativas relativas a la proteccién y mejora del medio
ambiente, no considerando necesario registrar provisién alguna en tal sentido.
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18. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No han existido hechos posteriores al cierre del ejercicio que hayan puesto de manifiesto
circunstancias que ya existian en la fecha de cierre del ejercicio y que hayan requerido
modificacion en la memoria aunque no hayan supuesto un ajuste en las cifras contenidas en las
cuentas anuales.

Tampoco se ha producido ningtin hecho posterior al cierre del gjercicio que muestre condiciones
que no existian al cierre del mismo pero que sean de tal importancia de manera que la no
informacién sobre los mismos, podria afectar a la capacidad de evaluacién de los usuarios de las
cuentas anuales.

No se ha producido ninglin hecho con posterioridad al cierre del ejercicio que afecte a la aplicacién
de empresa en funcionamiento.

No se ha producido ningin hecho posterior tras la fecha de cierre de balance de importancia
relativa significativa y que no se reflejen en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el balance.

19. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

19.1 Transacciones v saldos con vinculadas

No se han realizado transacciones con partes vinculadas durante los ejercicios 2021 y 2020.

19.2 Remuneraciones al personal de alta direccién v miembros del 6reano de administracion

El detalle de las remuneraciones devengadas por los miembros del 6rgano de Administracién y de
la alta direccién de la Sociedad es el siguiente:

Miembros del érgano de administraciéon 2021 2020

Sueldos, dietas y otras remuneraciones 158.560,77 178.111,62
Primas de seguros de vida 6.178,32 6.455,71
Total 164.739,09 184.567,33

El personal de alta direccién forma parte del érgano de Administracion.

No existen anticipos o créditos concedidos por la Sociedad a sus Administradores. No existen
obligaciones contraidas en materia de pensiones respecto de los miembros antiguos o actuales del
Consejo de Administracion.

Los administradores no han informado de ninguna situacion de conflicto, directo o indirecto, que

pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de
Capital).
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20. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE
DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las politicas de gestion de riesgos de la Sociedad son establecidas por el Comité de Direccién,
habiendo sido aprobadas por el Organo de administracién. En base a estas politicas, el
Departamento Financiero de la Sociedad ha establecido una serie de procedimientos y controles
que permiten identificar, medir y gestionar los riesgos derivados de la actividad con instrumentos
financieros. Estas politicas establecen que la Sociedad no puede realizar operaciones especulativas
con derivados. La actividad con instrumentos financieros expone a la Sociedad al riesgo de crédito,
de mercado y de liquidez.

20.1 Riesgo de crédito

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las
obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no
recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.

Actividades operativas

El departamento financiero de la Sociedad establece limites de crédito para cada uno de los
clientes, en funcién de la experiencia con cada uno de ellos. Periddicamente se realiza una revision
de la antigiiedad de cada uno de los saldos a cobrar sirviendo de base para realizar las oportunas
gestiones de cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas por el departamento financiero y en caso
de no obtener un resultado satisfactorio se deriva a los abogados de la Sociedad quienes realzan las
correspondientes reclamaciones judiciales. En la fecha de formulacién de las presentes cuentas
anuales no existen procedimientos monitorios.

20.2 Riesgo de mercado

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los
precios de mercado. El riesgo de mercado en el caso de la Sociedad viene marcado por el riesgo de
tipo de interés.

Riesgo de tipo de interés.
La exposicién de la Sociedad al riesgo de cambios en los tipos de interés se debe principalmente a
los préstamos y créditos recibidos a largo plazo a tipos de interés variable (ver nota 9). La Sociedad

no tiene contratada ningiin tipo de cobertura que cubra posibles oscilaciones del tipo de interés
variable (Euribor) al que estin referenciados.
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20.3 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de
fondos liquidos, o acceder a ellos, en la cuantia suficiente y al coste adecuado, para hacer
frente en todo momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las
disponibilidades liquidas necesarias. Las politicas de la Sociedad establecen los limites
minimos de liquidez que se deben mantener en todo momento. Por todo ello se realizan
previsiones de tesoreria con el fin de dotar a la Sociedad de la financiacién necesaria para el
cumplimiento de las obligaciones de pago inmediatas. Se comprueban y analizan las
desviaciones producidas con el fin de tomar las acciones que pudieran ser necesarias.

21. OTRA INFORMACION

21.1 Personal

El nimero medio de personas empleadas en el curso de los ejercicios 2021 y 2020 expresado en
categorias profesionales es el siguiente:

31/12/2021 | 31/12/2020

Categoria profesional Total Total

Consejeros - -
Directores generales y presidentes ejecutivos
(no consejeros)

Resto de directores y gerentes 4 4
Técnicos y profesionales cientificos e
. . 49 50
intelectuales y profesionales de apoyo
Empleados contables, administrativos y otros

. 6 6
empleados de oficina
Personal comercial 2 2
Ocupaciones elementales 85 82
Total 146 144
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21.2 El namero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio 2021 con discapacidad
mayor o igual al treinta tres por ciento, y las categorias a que pertenecen es el siguiente:

Categoria profesional 2021 2020

Consejeros - -
Directores generales y presidentes ejecutivos
(no consejeros) - -
Resto de directores y gerentes - -
Técnicos y profesionales cientificos e

intelectuales y profesionales de apoyo 13 5
Empleados contables, administrativos y otros

. 6 6
empleados de oficina
Personal comercial 2 2
Ocupaciones elementales 94 81
Total 115 104

La distribucién por sexos al término de los ejercicios 2021 y 2020 por categorias y niveles es como
sigue:

31/12/2021 31/12/2020

Categoria profesional Total Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres

Directores generales y presidentes ejecutivos
(no consejeros)

Resto de directores y gerentes 5 2 3 4 1 3
Técnicos y profesionales cientificos e

| . 49 30 19 50 28 22
intelectuales y profesionales de apoyo

Empleados contab}es, administrativos y otros 6 2 4 6 ) 4

empleados de oficina

Personal comercial 2 1 1 2 1 1

Ocupaciones elementales 96 81 15 82 68 14
Total 158 116 42 144 100 44
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21.3 Honorarios de auditores

Detalle de los honorarios de los auditores de cuentas devengados en los ejercicios 2021 y 2020:

2021 2020
Honorarios cargados por auditoria de cuentas 6.025,00 6.025,00
Otros trabajos 1.375,00 1.375,00
TOTAL (euros) 7.400,00 7.400,00

No se han devengado honorarios por ninguna empresa del grupo o vinculada a la firma auditora.

21.4 Acuerdos fuera de balance

No existen acuerdos de la empresa que no figuren en balance cuya informacién sea significativa
para la determinacion de la posicion financiera de la empresa.
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INFORME DE GESTION DEL EJERCICIO 2021

Informe de gestién correspondiente al ejercicio 2021 y al periodo comprendido entre el dia 1 de
enero y el 31 de marzo de 2022 en que el Organo de Administracién formulé las cuentas anuales y el
Informe de Gestion.

L-EXPOSICION SOBRE LA EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS Y SITUACION DE LA
SOCIEDAD

El importe neto de la cifra de negocios ha alcanzado la cifra de 1.320.675,12 euros, lo que supone un
aumento de 220.320,20 euros respecto al ejercicio anterior con un incremento porcentual de 20,02 %.

El coste de los aprovisionamientos aumenta porcentualmente en 0,36 puntos lo que supone un importe
848,28 euros ascendiendo a 235.028,73 euros en el ejercicio 2021,

Los gastos de personal aumentan respecto al ejercicio 2020 en 488.038,58 euros alcanzando un
importe en el gjercicio de 3.250.926,77 euros.

Las amortizaciones han alcanzado en el ejercicio 2021 la cifra de 117.415,89 euros, reflejando una
disminucién respecto a las del ejercicio anterior de 11.956,71 euros manteniéndose los mismos
criterios de dotacion.

Las pérdidas, deterioro y variaciones de provisiones por operaciones comerciales son negativas por
importe de 267,69 euros.

El importe registrado en otros gastos de explotacion, compuesto principalmente de servicios exteriores
y otros tributos aumentan en 74.148,56 euros, reflejando en el ejercicio 2021 la cifra de 623.092,72
euros siendo la variacion porcentual respecto al ejercicio 2020 del 13,51%.

Los gastos financieros presentan una disminucién de 3.530,47 euros respecto al 2020 siendo su
importe de 14.101,17 euros en el gjercicio 2021.

El conjunto de todos estos factores son los que han provocado un resultado positivo antes de impuestos
de 51.572,35 euros, €l importe de Impuesto sobre beneficios es de -7.789,73 euros por lo que el
resultado del ejercicio 2021 es finalmente positivo en la cifra de 43.782,62 euros.
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I1. EVOLUCION PREVISIBLE

La sociedad ha obtenido en 2021 un ebitda positivo de 183.089,41 euros, teniendo en cuenta
exclusivamente el resultado antes de impuestos, los gastos financieros y las amortizaciones.

El periodo medio de pago a proveedores nacionales en el ejercicio 2021 es de 84,00 dias (90,16
dias en el ejercicio anterior)

La sociedad desarrolla su actividad que est4 sometida a riesgos inherentes ligados a la operativa
diaria. La Sociedad es conocedora de los riesgos e incertidumbres que pudieran afectar a la
evolucién de sus negocios y considera que tiene establecidos los mecanismos necesarios para su
deteccién y control. En la nota 20 de la memoria se informa de los riesgos financieros tanto de
liquidez como de interés y de crédito.

III. ACCIONES PROPIAS

La sociedad no ha efectuado ninguna adquisicién de acciones propias para autocartera durante el
gjercicio 2021, ni tampoco durante el periodo comprendido entre el 1 de enero y el momento en
que se formulan estas cuentas anuales. No siendo titular la compafifa de autocartera.

IV.- GASTOS DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

La Sociedad no ha realizado gastos en investigacién y desarrollo durante el ejercicio 2021,
tampoco en 2020.

V.- ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE DEL EJERCICIO

Después del cierre del gjercicio 2021, hasta la fecha de elaboracién del presente Informe de Gestién
no se han observado acontecimientos destacables que merezcan especial atencién en este Informe.



FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION DEL
EJERCICIO 2021

Los Administradores de la Sociedad, en fecha 31 de marzo de 2022 proceden a formular las
Cuentas Anuales e Informe de Gestién del ejercicio anual terminado a 31 de diciembre de 2021, los
cuales vienen constituidos por los documentos anexos que preceden a este escrito.

Nombre y apellidos Firma

Mercedes Salén Aspilche

Cristina Jauregui Sora

Olga Barbarin Gofii




